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Anotace

Předložená bakalářská práce se zabývá stanovením elektrických a tepelných parametrů

nových skleněných sálavých panelů. V teoretické části se zabývám principem sálavých

panelů, rozdělením a přehledem panelů, návrhem sálavého vytápění a výhodami

a nevýhodami sálavých panelů. V praktické části jsem se zaměřila na výpočet účinnosti

panelu vzhledem k jeho emisivitě.
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Name of thesis

Determination of electrical and thermal parameters of the new glass radiant panels
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The present thesis deals with the electrical and thermal parameters of the new glass

radiant panels. The theoretical part deals with the principle of radiant panels, distribution

panels and an overview, design radiant heating and the advantages and disadvantages of

radiant panels. In the practical part is focused on the calculation of efficiency of the panel due

to its emissivity.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

t ................................... teplota [°C]

Θ,T .............................. termodynamická teplota [K]

P, ................................ tepelný výkon, (tepelné ztráty) [W]

α ................................. součinitel přestupu tepla [W/m�.K]

ρ .................................. měrná hustota [kg/m�]

R t ................................ tepelný odpor [m�.K/W]

q .................................. měrný tepelný výkon [W/m�]

λ ................................... součinitel tepelné vodivosti [W/m.K]

S .................................. plocha [m�]

σ .................................. Stefan-Boltzmannova konstanta [W/m� � K�]

ε ................................... emisivita, stupeň černosti [-]

c ................................... rychlost šíření elektromagnetického vlnění ve vakuu [m/s]

φ .................................. poměr osálání [-]

f ................................... frekvence [Hz]

λ ................................... vlnová délka [m]

E .................................. zářivost [W/m�]

s ................................... měrná hmotnost [kg/m�]

η .................................. účinnost [%]

Pp ................................ elektrický příkon [W]

t ................................... čas [min]

c ................................... měrná tepelná kapacita [J/kg.K]
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1 Úvod

Již od dávných dob se lidé zabývali otázkou vytápění. V tomto směru došlo také

k velkému posunu vpřed. Můžeme říci, že vše začalo prvním ohněm formou otevřených

ohnišť. Nedostatkem tohoto vytápění bylo velké množství kouře. Okolo 10. století n.l. začali

lidé odvádět kouř od ohnišť komíny a začali tak vznikat první pece a kachlová kamna, která

přetrvala až do dnešní doby. Oheň tak dal základ pro vývoj dalších způsobů topení.

Dnes si již nedovedeme představit život bez radiátorového topení či přímotopů. Je však

neuvěřitelné, že první ústřední vytápění už bylo vynalezeno dokonce v roce 80 před.n.l. Bylo

na principu ohniště mimo vytápěnou místnost a teplo bylo vedeno kanálky do dutiny pod

domem. Bylo to první podlahové vytápění, ale jako teplonosné médium byl ještě vzduch.

V 18. století se poprvé ve Francii objevilo teplovodní vytápění a až ve 20. století se rozšířilo

a stalo se běžným způsobem vytápění bytů. Koncovými prvky těchto soustav byla topná

tělesa – radiátory.

Ale i toto topení se vyvinulo v další podobu vytápění a tou jsou sálavé panely. V dnešní

době velmi vyhledávané jako moderní a rychlý způsob vytápění. Málo z nás si ale uvědomuje,

že v tomto případě je základem pouhé infračervené záření. Nejlepším topením je Slunce,

a proto se ho člověk dlouho snažil napodobit. Slunce nám svou energii předává pomocí vln

infračerveného záření. Ty procházejí vzduchem a při dopadu na zem se přeměňují v tepelnou

energii a tím zahřívají Zemi i její obyvatele. Cílem sálavých panelů bylo přenést tento

přirozený jev do obytných prostor.

Cílem této bakalářské práce je seznámit se více s principem přenosu tepla sáláním

a vysvětlit princip na jakém tento způsob vytápění funguje, uvést jeho přednosti, porovnat

s ostatními otopnými systémy a získat přehled o různých provedeních sálavých panelů.

V praktické části jsem se zabývala výpočtem účinnosti skleněného sálavého panelu. Pro

výpočty byly použity dvě konstanty součinitele přestupu tepla.

Stanovení elektrických a tepelných parametrů nových skleněných sálavých panelů Žáková Kateřina

10

2 Princip vytápění

Sálavé panely k přenosu energie využívají infračervené záření. Neohřívají vzduch, ale

záření dopadá na předměty a ohřívá jeho povrch. Od jejich povrchu se poté ohřívá vzduch

místnosti. Čím máme větší povrchovou teplotu panelu, tím je více tepla předáno sáláním

a méně konvekcí. Velký význam má montážní poloha topidla. Sálavý panel, umístěný ve

vodorovné poloze pod stropem, předá většinu energie sáláním, protože vzduch nemůže

cirkulovat. Ale stejný panel ve svislé poloze na stěně předá již cca 50% energie konvekcí,

protože vzduch ohřívaný od povrchu topidla začne stoupat a vzniká přirozená cirkulace.

Sálavé panely, které jsou používány v domácnostech a kancelářích, jsou zdrojem tepelného

záření. Toto záření je pro vzduch průzařné (nedochází průchodem záření k ohřevu vzduchu).

Po dopadu záření na povrch pevných těles (podlaha, stěna, nábytek, skříně atd.), míry

pohltivosti, odrazivosti a propustnosti po vrchu se mění v teplo. Vzduch se ohřívá sekundárně

od povrchů ohřátých těles. [3]

Obr. 2-1 Princip sálavého a konvekčního vytápění

2.1 Sálavé panely

Sálavé panely jsou ploché tenké desky umisťované přímo na stěny, případně stropy

místností. Jsou jedny z nejúčinnějších a ekonomičtějších způsobů topení. V dnešní době

se jedná také o velmi moderní záležitost. Tyto panely využívají principu infračerveného
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sálání. Pracují s povrchovou teplotou cca 80-110°C. Pro účely vytápění běžných bytů

a podobných obytných místností se používají sálavé panely s povrchovou teplotou do 60°C

a umístěné bývají většinou na stropě. Elektrická energie se v topném panelu přeměňuje přímo

v místě potřeby na teplo, odpadají tedy ztráty ve vedení tepla např. z centrálního rozvodu

tepla, ztráty u hořáku apod. Při správném vytápění infračervenými topnými panely je

zpravidla teplota těles a ploch o něco vyšší, než teplota vzduchu. Dobrá tepelná pohoda tedy

přichází při nižší teplotě, než u konvekčního vytápění a to znamená menší spotřebu energie.

Z hygienického hlediska je nutné dodržet určitou hranici radiačního toku působícího na hlavu

člověka. Při překročení této hranice se sálavé teplo stává pro člověka nepříjemným.

Konstrukce panelu je plochá, aby co nejméně podporovala výrobu konvekční složky

tepla. Pro jejich správnou instalaci a provozování je potřeba dodržovat několik pravidel:

• sálavým panelům nesmí nic bránit ve vyzařování, měli by být umístěny tak, aby

se elektromagnetické vlnění co nejlépe rozptýlilo po celém prostoru

• sálavé panely by neměli být umístěny proti oknům a skleněným výplním

• při umístění na strop je potřeba, v trvale obývaných prostorech, dodržovat

vzdálenost min. 1m od hlavy, aby nedocházelo k pocitu horké hlavy a přehřívání

• pokud je to možné, je vhodné, aby sálavé panely emitovaly infra parsky na

chladnější části konstrukce (např. obvodová zeď), tím se lépe vyrovnají rozdílné

teploty povrchů a zabrání asymetrii teploty sálání

Sálavé neboli infračervené zářiče používané v obytných prostorech se označují jako

zářiče "s filtrem", protože pracují zpravidla v oblasti "dlouhovlnného záření" označovaného

jako IR-C, s odpovídající vlnovou délkou 3 - 100 µm, bez viditelného podílu světla. Takovéto

záření prochází vzduchem prakticky bez zábran a přeměňuje se na tepelnou energii až po

dopadu na předměty, člověka.
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Obr. 2.1-1 Tepelné sálání v elektromagnetickém spektru

Uplatnění sálavých panelů:

V soustavném režimu vytápění, který se používá v objektech, kde očekáváme poměrně

vysoký stupeň pohodlí a které jsou dostatečně tepelně izolovány.

• výrobní a skladové prostory – haly

• zdravotnická zařízení

• obchodní a prodejní centra

• kulturní zařízení, výstavní síně

• veřejné a správní úřady, sídla firem, školy

Obr.2.1-2 využití sálavých panelů ve

zdravotnictví

Obr. 2.1-3 Využití sálavých panelů

V přerušovaném topném režimu, kdy v mezidobí dochází ke snížení teploty stěn,stropu

a podlahy na relativně nízké hodnoty jsou využívány jen občas. Bylo by totiž neefektivní

[…]


Výpočet účinnosti:

a)

Tab. 5.2-2 [\ pro první konstanty

N !,L � !,*+ O !,,+ O !Č% O !Č� O !$% O P̂ � � 216,63�

_ � ! ? ∑ !UL
! � 300 ? 216,63

300 � 83,37
300 � 28%

Strana panelu !L[W]

T1 155,736

T2 60,09

T3 0,17

T4 0,307

T5 0,05

T6 0,08
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b)

Tab. 5.2-3 [\ pro druhé konstanty

N !,L � !,*+ O !,,+ O !Č% O !Č� O !$% O !$� � 212,41�

_ � ! ? ∑ !,L
! � 300 ? 212,41

300 � 87,59
300 � 29%

5.3 Měření účinnosti červeného skleněného sálavého panelu GR 300W s

terčíky

Toto měření bylo prováděno na červeném skleněném sálavém panelu GR 300W,

na kterém byly umístěny černé terčíky. Měření probíhalo pro tři zvolené emisivity.

Podmínky při měření: �� = 22°C

φ = 63%

̀ � 0,8

Zde se také měřilo mimo černé terčíky.

Strana panelu !L[W]

T1 148,26

T2 63,3

T3 0,21

T4 0,36

T5 0,11

T6 0,17
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Průměrné teploty jednotlivých stěn:

Strana panelu [°C]

T1 87,7

T2 57,4

T3 38,3

T4 40,9

T5 27,7

T6 28,9

Tab 5.3-1 Průměrné teploty jednotlivých stěn

Výpočet účinnosti:

a)

Tab. 5.3-2 [\ pro první konstanty

N !,L � !,*+ O !,,+ O !Č% O !Č� O !$% O !$� � 245,99�

_ � ! ? ∑ !,L
! � 300 ? 245,99

300 � 18 %

Strana panelu !L[W]

T1 168,86

T2 76,82

T3 0,5

T4 0,6

T5 6,468·10-3

T6 0,20
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b)

Tab. 5.3-3 [\ pro druhé konstanty

N !,L � !,*+ O !,,+ O !Č% O !Č� O !$% O !$� � 239,43�

_ � *9 ∑ *VW
* � ���9��Y,��

��� � 20,2%

ε � 1

Zde se měřilo přes černé terčíky. Toto měření by mělo být nejpřesnějším.

Strana panelu [°C]

T1 75,4

T2 45,4

T3 32,1

T4 31,7

T5 27,3

T6 27,5

Tab 5.3-4 Průměrné teploty jednotlivých stěn

Strana panelu !L[W]

T1 158,9

T2 79

T3 0,56

T4 0,67

T5 0,18

T6 0,12
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Výpočet účinnosti:

a)

Tab. 5.3-5 [\ pro první konstanty

N !,L � !,*+ O !,,+ O !Č% O !Č� O !$% O !$� � 175,591�

_ � ! ? ∑ !,L
! � 300 ? 175,591

300 � 41,5 %

b)

Tab. 5.3-6 [\ pro druhé konstanty

N !,L � !,*+ O !,,+ O !Č% O !Č� O !$% O !$� � 176,098�

_ � ! ? ∑ !,L
! � 300 ? 176,098

300 � 41,3%

Strana

panelu !L[W]

T1 128,961

T2 45,86

T3 0,28

T4 0,26

T5 0,28

T6 0,15

Strana

panelu !L[W]

T1 125,7

T2 49,5

T3 0,33

T4 0,31

T5 0,17

T6 0,088
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6. Závěr

Elektrické sálavé panely lze použít téměř do všech obytných, ale i průmyslových

prostor. Skleněné sálavé panely využívající infračervené záření se hodí pro vytápění

nízkoenergetických domů. Mezi jejich standardní vybavení patří omezovací termostat,

univerzální úchyty, které umožňují vodorovnou i svislou montáž. Také mají kryty, které

zamezuje úniku tepla do konstrukce za topným tělesem.

Elektrické panely se stávají čím dál více populárnější kvůli úspornosti. Velká výhoda je

pro zákazníky minimální údržba a vysoká životnost. Také je tento způsob vyhledávaný

z důvodu designu, je totiž vhodnou dekorací interiéru, protože se vyrábí v různých barvách.

Nesmíme také zapomenout, že při tomto způsobu vytápění nedochází k víření prachu, je

bezodpadový a ekologický. Hlavně na ekologickou stránku vytápění se dnes klade velký

důraz. V zimním období nezamrzají. Celkově se dá říci, že zajišťují tepelnou pohodu člověka

s nízkou energetickou spotřebou.

V druhé části této bakalářské práce jsem měřila teploty skleněného sálavého panelu

o příkonu 300W pro různé emisivity panelu a následně jsem z těchto hodnot vypočítávala

účinnost panelu. Při výpočtu účinnosti jsem volila dvě konstanty součinitele přestupu tepla.

Použitím dvou konstant jsem se dopracovala ke dvěma účinnostem, které se však velmi neliší.

Černý skleněný panel o emisivitě 0,6 měl účinnost 46% (při volbě druhého součinitele

přestupu tepla 47%). Červený panel o emisivitě rovné jedné, což je emisivita AČT, měl

účinnost 28% (29%). Dalším měřením na tomto panelu bylo měření s černými terčíky. Měřila

jsem pro emisivitu 0,8 a snímala jsem teploty mimo tyto body a účinnost panelu byla 18%

(20,2%). Pak při nastavené emisivitě jedna byla účinnost panelu na černých plochách 41,5%

(41,3%). Toto by měla být vlastně nejpřesnější hodnota, která byla naměřena.

Při měření panelů mě velmi překvapilo, že účinnost panelu se s emisivitou tolik změní.

Bylo také velmi zajímavé pozorovat, jak se mění teplota na povrchu panelu a její velké

rozdíly v různých místech panelu.
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(5.1-5) Součinitel přestupu tepla prouděním – vodorovná stěna nahoru

(5.1-7) Účinnost sálavého panelu
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