Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Stanovení elektrických a tepelných parametrů nových skleněných sálavých panelů
Student: Kateřina ŽÁKOVÁ Std. číslo: E09B0096P
Vedoucí: Ing. Josef Vaněk

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka Kateřina Žáková zpracovává téma na 46 stranách textu včetně příloh a referencí. Práce je strukturována do osmi kapitol. Problematika je popisována od obecných základů přes teoretické vztahy ke konkrétním popisům vlastních měření a výpočtů.

V kapitole dvě je popsán princip vytápění pomocí sálavých panelů a jednotlivé zákony sálání. Dále se v této kapitole zabývá druhy sálavých panelů, topných folií a jejich regulací. Třetí kapitola je věnována výhodám, nevýhodám sálavého vytápění a porovnání sálavého vytápění s ostatními druhy vytápění. Ve čtvrté kapitole se věnuje studentka návrhu sálavého vytápění. V páté kapitole uvádí postup měření a naměřené hodnoty.

V kapitole šest jsou vyhodnoceny výsledky měření. Doporučoval bych na straně 18 až 20 je lepší kvalitu obrázků a v kapitole pět volit stejný druh a velikost písma. Studentka splnila všechny body zadání a práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2012

.....
podpis vedoucího práce